EDITAL Nº 03/2025

CHAMAMENTO PARA O CURSO DE EXTENSÃO INTRODUÇÃO A IMPLANTODONTIA
CLÍNICA ANALÓGICA E DIGITAL

A Pró-Reitoria de Extensão da Escola Bahiana de Medicina e Saúde Pública, por meio do curso de Odontologia
e no uso de suas atribuições regimentais, torna público o edital de chamamento para a participação de estudantes
de graduação no curso de extensão Introdução a Implantodontia Clínica Analógica e Digital.

1. OBJETIVO DO CURSO:

Proporcionar uma formação básica e complementar da Implantodontia nos aspectos clínicos e
laboratoriais, abrangendo suas vertentes analógica e digital.

2. REQUISITOS ESPECÍFICOS:

Público-alvo Informações
sobre o

Programa

Período Vagas Critérios de
Certificação

Coordenador Informações
da Seleção

Graduandos de
odontologia da
Bahiana a partir do 7o.
semestre

Dia da Semana:

Sábado

Horário:

08h00 às 12h00

Local:

Laboratório de
Habilidades 01
Odontologia -
Térreo - Pavilhão
II

15/03/25 a
17/05/25

14 Carga Horária
Mínima: 75%

Carga Horária
Total: 32
horas

Morbeck dos
Santo Leal Junior

morbeckleal@ba
hiana.edu.br

Forma de
ingresso:

Entrevista
individual com o
Coordenador.

3. CERTIFICAÇÃO:

O Certificado Digital Bahiana será enviado para o e-mail institucional do(a) aluno(a) em até 10 dias após a
finalização do curso. Os alunos que realizarem carga horária inferior a 75% ou desisterem do curso não
receberão Certificado de Conclusão.

4. INSCRIÇÃO:

a. As inscrições serão feitas pelo(a) interessado(a), mediante preenchimento do formulário eletrônico
disponível no link: clique aqui

b. Para confirmar a inscrição, o(a) candidato(a) deverá pagar uma taxa de inscrição no valor de
153,00 (cento e cinquenta e três reais), que será doada para instituições atendidas pela
Bahiana, por meio do Projeto Dia da Entrega.

c. Carta de Intenção descrevendo os motivos que o/a levaram a participar do processo seletivo para o
curso, bem como das qualificações, habilidades, conhecimentos e experiências.

d. Período: de 30 de janeiro a 6 de março de 2025.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS:

e. Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Extensão.

f. A relação final de convocados será publicada no dia 10/03/2025, na página da Pró-Reitoria de
Extensão:https://www.bahiana.edu.br/editais-e-resultados/

g. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 29 de janeiro de 2025.

Professora Maria Cecília Azoubel

Coordenadora do curso de Odontologia

Professora Carolina Pedroza de Carvalho Garcia
Pró-reitora de Extensão

https://www.bahiana.edu.br/editais-e-resultados/